

KURIER GOSPODARCZY

ZIEM WSCHODNICH.

W sprawie wystawy w Wilnie.

W związku z wiadomością w «Słowie» z dn. 29 stycznia b. r. o «Wystawie Ziemi Wschodnich w Wilnie» otrzymaliśmy od p. M. Bohdanowicza uzupełniające wyjaśnienie, które poniżej przytaczamy:

W roku 1928 odbędzie się Wystawa—Targi Północne w Wilnie, która będzie obejmować wszystkie działy gospodarstwa rolnego ziem wschodnich, jako też przemysł wielkiego, drobnego i rzemieślniczo.

Pozatem z wystawą tą połączone będą Targi Północne dla wszystkich ziem polskich na wzór Poznańskich i Lwowskich.

Obecnie egzystuje tylko tymczasowy komitet organizacyjny, który wyłonił tymczasowe prezydium, gdyż wiele instytucji i urzędów zainteresowanych nie delegowało jeszcze swoich przedstawicieli.

Ostateczny komitet i prezydium ukonstytuują się prawdopodobnie w kwietniu r. b.

Tymczasowy komitet wystawy Targów Północnych w Wilnie uważał za wskazane wybrać Wilno za miejsce urzędowania tej instytucji, jako głównego ośrodka ekonomicznego ziem wschodnich, jak też z powodu geograficznego położenia miasta Wilna.

Wilno jest najznaczniejszym ośrodkiem kulturalnym, ekonomicznym i historycznym, najbardziej wysuniętym na północ i najbliższym położonym do granic sąsiednich państw: Łotwy, Litwy, Estonii i Rosji. Bliskość ta może znakomicie ułatwić stosunki handlowe z temi państwami.

Pozatem Wilno znajduje się w węzle i skrzyżowaniu dwóch wielkich arterii handlowych, a mianowicie: kolei Libawo-Romeńskiej, łączącej bogate południe Rosji z najdogodniejszym dla eksportu i importu portem Libawą; i kolei Warszawa—Dniepru—Petersburg, łączącej mocno uprzemysłowiony zachód Polski z Łotwą i północą Rosji, która stale była i długo jeszcze może być poważnym odbiorcą dla przemysłu polskiego.

Te ogólne państwowe względy mocno zaważyły na wypowiedzeniu się miarodajnych ministerstw za rozpoczęciem Wystawy Targów Północnych w Wilnie, a nie w Warszawie.

Wilno musiałoby wystąpić z tą inicjatywą i bronić tego stanowiska, by nie dać się uprzedzić przez inne ośrodki więcej przedsiębiorcze, i wykorzystać w zupełności swoje położenie dla handlu tranzytowego, wobec spodziewanego w prędkim już czasie zawarcia traktatu handlowego z Rosją.

INFORMACJE.

Polska nafta na Litwę.

W ostatnim dodatku do taryfy kolei polskich rozszerzono istniejące

sadzki padł pierwszy w czarnym ubraniu, przepasany wstęgami naboju—widocznie dowódca, potem drugi, trzeci... Reszta niesamowicie krzycząc uciekała co sił do majątku. Przed samymi zabudowaniami padł jeszcze jeden. Widać było wyraźnie, że do stał w rękę, wypuścił karabin i zaczął czołgać się po śniegu krwawe zostawiając po sobie ślady.

W tej chwili z nad brzegów Wilji zagrzmieli przeciągle «Hurra...». Na polu ukazał się nasz podjazd pedzający co pary w koniach na osłach do majątku. Rychło zginęły w opłotkach. Tyrallera i ochotnicy z zasadzki biegiem pędzili na drogę. Około brzozy przydrożnych leżały dwa trupy, dalej dwóch ciężko rannych. Zabrano ich do miasta. Niebawem zamajaczył gruchnęła jedna salwa, druga a po niej rozległ się tętent galopujących koni—to powracał podjazd por. Masłowskiego. Linja strzelców nie utrzymała się jednak na nowej pozycji. Cofnięto się z powrotem. O godzinie 3-iej po południu przemówił por. pierwszy przyciągnięty terkotem bolszewicki karabin maszynowy. Piechota bolszewicka ukryta w zabudowaniach majątku Pośpieszka rozpoczęła również gwałtowny ogień.

Oddział Dąbrowskiego rozpoczął skromnie się oddzielać, oszczędzając naboju, których zadużo nie było. Nasz karabin maszynowy umieszczony na strychu ostatniego domu oddał zaledwie kilkanaście strzałów, zając się i już więcej naprawić go nie było można. Raz poraz mówiono w linii o posłkach które miały nadejść. Siły bolszewickie widocznie się zwiększały. Ustawili drugi i trzeci karabin maszynowy i wypuszczając za jednym

ulgi eksportowe dla produktów naftowych także na Grąjewo. Ugi te dochodzą do 55 proc. niższe w stosunku do taryfy normalnej. Bezpośrednim skutkiem rozszerzenia tej ulgi na Grąjewo było wprowadzenie przez Dyrekcję kolei niemieckich w Królewcu taryfy specjalnej od Prostej do Ejdkun—Wierzbowa, skąd nasze produkty naftowe idą na Litwę bezpośrednio.

KRONIKA MIEJSCOWA

— (o) W sprawie likwidacji studium rolniczego przy U. S. B. Wydział powiatowy sejmiku Wileńskiego-Trockiego, na ostatnim swym posiedzeniu, w sprawie likwidacji Studium Rolniczego na uniwersytecie S. B. powziął następującą uchwałę:

Wydział powiatowy sejmiku Wileńskiego-Trockiego, reprezentując interesy rolników powiatu, boleśnie dotknięty wiadomością o likwidacji Studium Rolniczego na Uniwersytecie Wileńskim, jak najusilniej protestuje przeciwko zamierzonej likwidacji.

Odrodzone wszechnica wileńska nie może dla niezrozumiałych względów oszczędnościowych być pozbawioną wydziału rolnego, tak niezbędnego dla miejscowych rolników. Ciesząc się wymierzony w miejscowe rolnictwo jest tembardziej przyzwyczajony, że zawód rolniczy na ziemi naszej zatrudnia wyżej 90 proc. ludności miejscowej.

Wileński samorząd powiatowy ze swoich ograniczonych środków łoży znaczne sumy na niższe szkolnictwo rolnicze, na propagandę rolniczą i na inne doraźne potrzeby rolnictwa. Rząd więc centralny powinien zatroszczyć się o potrzeby wyższej oświaty rolniczej dla naszego kraju i znaleźć na to wydane środki.

Zbiedzony między innymi i skutkiem wysokich świadczeń państwowych, stan rolniczy nie może wysyłać synów swoich na wyższe studia rolnicze do dalszych miast Państwa, tembardziej gdy inne zawody ludności korzystają mogą z wyższej oświaty na uniwersytecie wileńskim. Wydział powiatowy przylem kategorycznie stwierdza ogromny brak wykształconych w swoim zawodzie rolników przy wszelkich poczynaniach, zmierzających do podniesienia kultury rolniczej, brak której odczuwają szerokie warstwy miejscowych producentów rolnych.

Przeto wydział powiatowy sejmiku Wileńskiego-Trockiego, reprezentujący ludność tego powiatu, podnosząc głos protestu, zwraca się z gorącym apelem do czynników miarodajnych, aby nie dopuścili do ciosu, wymierzzonego przez Min. W. R. i O. P. w rolnictwo miejscowe i wpłynęłyby na utrzymanie w Wilnie niezbędnej dla szerokiego ogółu rolników placówki oświatowej, jaką jest Studium Rolnicze U. S. B.

— Ułatwienia w spłacie zaległości podatkowych. Celem ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, Ministerstwo Skarbu na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 31 lipca 1924 roku (Dz. URP. Nr. 73 poz. 721)—wydało do podległych władz skarbowych zarządzenie, aby od wszelkich wpłat, uskuteczniionych w okresie od 1 lutego do 31 marca r. b. na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stempowych, bez względu na czas ich powstania, pobierały obniżone kary za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie, licząc

od ustawowego terminu płatności tych zaległości.

Po upływie zaś powyższego terminu, tj. poczynając od 1 kwietnia r. b. od wpłat, uskuteczniionych na poczet wymienionych zaległości będą pobierane kary za zwłokę w pełnej wysokości, tj. 4 proc. miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności.

— Fiaszko żydowskich kolonii rolnych pod Wilnem. W tych dniach bawił w Wilnie agronom paryskiego rolniczo-stowarzyszenia żydowskiego I. C. A., który badał możliwość założenia pod Wilnem od dawna już projektowanych przez niektórych miejscowych działaczy żydowskich, kolonii rolnych dla żydów.

Kandydatów do pracy na roli znalazło się dużo, jednakże wkrótce okazało się, że żydzi nie chcą wkradać pieniędzy do nierentujących tak dobrze jak handel, przemysł i t. p. interesów.

Na zebraniu organizacyjnym gdy przedstawiciel C. A. oświadczył, iż pragnął osiągnąć na roli musieliby dostarczyć 60 proc. kosztów przeniesienia i zagospodarowania, wszyscy kandydaci do pracy na roli wycofali się.

KRONIKA

WTOREK

2 Dnia

Ocz. N.M.P.

Jutro

Błażeja B.M.

Spozstrzeżenia meteorologiczne Zakładu

Meteorologii U. S. B.

z dnia 1—II 1927 r.

Śnieżenie

średnie } 756

Temperatura

średnia } — 2°C

Opad za dobę

w mm. } brak

Wiatr

przeważający } Południowy

U w a g i: Północnym. Mgła. Minimum za dobę — 4°C. Tendencja barometryczna bez zmian.

KOŚCIELNA

— Adoracja Przenajświętszego Sakramentu. Zarząd Katolickiego Związku Polek przypomniała, że 5-go b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19—2) od godz. 4 1/2 pól do 7 i pół, zakończona błogosławieństwem Przen. Sakramentem.

URZĘDOWA.

— (i) Dwie konferencje pod przewodnictwem p. wojewody. W dniu wczorajszym wojewoda wileński p. Wł. Raczkiewicz przewodniczył na posiedzeniu Komisji ochrony lasów, a następnie na konferencji przedstawicieli sąsiednich województw w sprawie budowy szpitala psychiatrycznego w Kojanach. Po konferencji uczestnicy jej zaproszeni zostali przez pana wojewodę na obiad, wydany w mieszkaniu p. wojewody.

— (ii) W sprawie egzaminów na mierniczych przysięgłych. Ministerstwo Robót Publicznych zawiadomiło Urząd Wojewódzki, że egzaminy na mierniczych przysięgłych w terminie wiosennym odbędą się w drugiej połowie kwietnia b. r. w Warszawie w lokalu, który będzie wskazany w ogłoszonym kandydatom w zaawizowaniu o dopuszczeniu ich do egzaminu.

Kandydaci, którzy pragną być do-

Do południa było jakoś spokojnie. Panie wileńskie odważnie dowodziły jedzenie zgłodniałym ochotnikom.

Wysłany w tym czasie podjazd doszedł prawie do kolonii kolejowej i nigdzie bolszewików nie spotkał. Potwierdziło to przypuszczenie, że atakowali oni miasto grupami a nie idąc jedną linią, stąd nie mogło być mowy o jakimś okrążeniu. Dopiero po godzinie pierwszej rozległa się strzelanina. Z początku kilka pojedynczych strzałów, później głośniejsze, zagrzmiały, niestety bolszewickie. Im bliżej wieczór tem gwałtowniejszy stał się ogień nieprzyjacielski. Brak naboju, pomęczeni ludzie nie dawali gwarancji, aby można się było utrzymać na tej samej pozycji. Nadludzie wysiłki rtm. Dąbrowskiego, który był wszędzie gdzie największe niebezpieczeństwo, ratowały sytuację na krótko, coż bowiem można było zdziałać gdy z ładownie wyciągnięto ostatni naboju.

Wieczorem zdecydowano odwrót. Spieszony oddział powrócił do koni, które posiadane stały za Wilenką na Nadbrzeżnej i stamtąd około godziny 8-mej ruszył przez plac Katedralny, Ramkowa, Wielką, Ostrobramą około Hali w kierunku Waki.

Na placu Katedralnym gdyśmy przechodzili rozgrywały się rozdzierające sceny. Matki, siostry, narzeczone zęgały się z swymi najdroższymi. Ostatnie pożegnania. Z zatroskaniem twarzami z smutkiem i gorczyzą w sercu odchodziliśmy z Wilna, pozostawiając miasto na długie zimowe miesiące w rękach czerwonych band rozbestwionego żołdactwa.

K. Osty.

li się z tej imprezy, a agronom wyjechał do Paryża z niczem.

W ten sposób myśl utworzenia żydowskich kolonii rolnych poniosła całkowite fiasko.

GIEŁDA WARSZAWSKA

1 lutego 1927 r.

Dewizy i waluty:	Trans.	Sprr.	Kupno.
Holandja	358.30	359.20	357.40
Londyn	43.47	43.45	43.34
Nowy-York	8.95	8.93	8.97
Paryż	35.25	35.33	35.17
Praga	26.56	26.62	26.50
Szwajcaria	172.45	172.88	172.02
Wiedeń	126.50	126.82	126.18
Włochy	38.45	38.54	38.36

Papiery Procentowe.

8 proc. pożyczka konw.	—	97
Pożyczka dotarowa	80	80.50
Pożyczka kolejowa	94	—
4.5 proc. listy zast.	—	—
ziemiście zlotowe	43.50	43.20
5 proc. warsz. zlotowe	52.50	53
4.5 proc. warsz. zlotowe	49.50	50

GIEŁDA WILEŃSKA.

Wilno, dnia 1 lutego 1927 r.

Banknoty.	Dolary St. Zjedn.	8.90	8.88
Złoto.	Ruble	4.60	—

Ś. P. Z WILEJKÓW

JADWIGA WITKOWSKA

zasnęła w Bogu we wtorek 1 lutego 1927 r. opatrzona

Ś. Ś. Sakramentami, przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby ul. 3-go maja 15—3 odbędzie się we środę 2 lutego o godz. 2. Nabożeństwo żałobne we czwartek w Kościele Św. Jakóba o godz. 8 z rana.

Na ten smutny obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, pograżeni w głębokim smutku

SIOSTRA, BRAT I RODZINA.

Wszystkim którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi

Ś. P. Marcina Sawickiego

Serdeczne Bóg Zaplać składa RODZINA.

Dyrektor Ostrowski interesuje się polityką.

Dyrektor białoruskiego banku, racji żywności. Ostrowski więziony na Łukiszkach w związku z sprawą Hromady zwrócił się pisemnie do pana prokuratora przy Sądzie Okręgowym z prośbą o zezwolenie na zaprenumerowanie szeregu czasopism: «Słowa», «Kurjera Wileńskiego», «Gazety Warszawskiej», «Głosu Prawdy» i «Warszawianki» zrzekając się jednocześnie więziennej

Jednocześnie z tem Ostrowski prosił o zezwolenie dostarczenia mu z domu przyrządów astronomicznych i matematycznych celem kontynuowania prac naukowych.

Pan prokurator zezwolił na przenieśnięcie pism oraz na dostarczenie przez rodzinę potrzebnych przyrządów naukowych.

Szmugiel spirytusu skażonego do Wilna

Wobec zakazu władz miejscowych sprzedaży spirytusu skażonego, co wywołane zostało nadmiernym konsumowaniem jego przez nałogowych alkoholików, rekrutujących się z najbardziej niebezpiecznych sfer, ostatnio zauważono kilka wypadków szmuglowania tego spirytusu z Warszawy i Białego-stoku. Przed kilkoma dniami policja śledcza aresztowała niejakiego Aleksandra Pietrucha przy którym znaleziono kilkadziesiąt butelek.

Szmugiel przytrzymało.

Kto jutro powinien zgłosić się do komisji przedmunkowych.

Do I Komisji, właściele lub rzadcy przy ul. Stefana 42, 44 i 46. Kolejowa 17 i 19 (cz. ił. Gościński 2) i 4, Sadowa 16 i 18.

Do II Komisji, ul. Majowa Nr 3 i 5, 4, 6, 8, 10, 14, 17, 18, 17-c, 18 i 16, 20 i 22, 21, 23, 24, 25, 26 i 28.

Do III Komisji, ul. Biskupa Nr 10, Napoleona Nr 6 (Klasztor), Mickiewicza Nr 2, Garbarska Nr 2, 4, 6, 8, 10, 12, 18.

Do IV Komisji, ul. «Obozowa Nr 82, 84, 1, 3, 5, 7, 9, 9-a, 9-c.

Do V Komisji, ul. Koszykowa od 31 do 43 włącznie, Legionów od 2 do 26 włącznie, Cedrowa cała prawa strona za wyjątkiem domów przemysłowych.

Do VI Komisji, ul. Wolokumple 2, 8, (d. Tylny), 29, 43, Wiosenna 6-b, Wspólna 4, 88, Folwark Wesołowa.

W programie: tańce hiszpańskie, węgierskie, polskie, cygańskie, charlesty i inne.

— Z Teatru Polskiego. «Pociąg-widmo». Żadna sztuka z repertuaru bieżącego nie przypada tak do gustu publiczności wileńskiej, jak sensacyjny «Pociąg-widmo», to też sztuka ta parę razy grana będzie jeszcze w Teatrze Polskim. «Pociąg-widmo» od początku do końca trzyma w napięciu uwagę widza, zaś niespodziewany areszt bandy bolszewickiej, jest przytłaczany na widowni entuzjastycznymi oklaskami.

— Dzisiejsza popołudniówka. Dziś o g. 4-iej pp. ukazuje się po raz ostatni w sezonie oryginalna sztuka M. Fijałkowskiego «Albatros».

— «Albatros» dosadnie maluje stosunki, panujące obecnie na wsł; sztuka posiada wiele aktualności, humoru i łagodnej satyry, to też poznanie jej można rekomendować zarówno młodzieży, jak i najstarszemu warstwowi publiczności. Ceny miejsc od 15 groszy.

— Sobotnia premiera. W sobotę wchodzi na repertuar farsa w 3-ach aktach Hennequina i Vebera «Codziennie o 5-iej», która z kilkoma powrotami grana była w Teatrze Letnim w Warszawie przeszło sto razy.

Farsa ta, jak żadna inna, potrafi rozweselić największego pesymistę, a jest napisana przez największych mistrzów francuskich od tego rodzaju sztuk. Spodziewać się należy, że i w Teatrze Polskim utrzyma się na repertuarze przez długi szereg wieczorów.

— Maszyna w Wilnie. Dziś o g. 12 m. 30 pp. wystąpi raz jeden w Wilnie na poranku w gmachu Teatru Polskiego znakomity dyrygent o sławie wieszczówiwej Egiptu Maszyna, dyrektor opery królewskiej w Bukareszcie.

Zwieszony zespół Wł. Orkiestry Symfonicznej pod dyktando E. Maszyny wykonają Symfonię V-tą Beethovena, Uwerturę «Le roi D'Ys»—Lalo, Suitę romantyczną—Pessoni. Zakończy program wspaniały utwór G. Enesco — «Poema Romana», zawierający hymn narodowy rumuński.

Zainteresowanie koncertem—oibryzmie. Ceny miejsc, pomimo znacznych kosztów, od 50 gr.

— Teatr Rewi «Kakadu». Dziś o godz. 7 i 9 wiecz. program Nr 6 «Dzieje grzechu, męczyzny», oraz występy znanego piosenkarza Karola Hanusza. Ceny miejsc od 75 gr.

RADIO.

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

— Program dzisiejszy. 15.00—15.25

